
H O T Ă R Â R E
privind prelungirea stării de urgenţă

 
nr. 245  din  28.07.2022

 
Monitorul Oficial nr.245/472 din 29.07.2022

 
* * *

În temeiul art.66 lit.m) din Constituţia Republicii Moldova, al art.15 şi art.18 alin.(2) din Legea 
nr.212/2004 privind regimul stării de urgenţă, de asediu şi de război, având în vedere propunerea 
Guvernului Republicii Moldova, care are la bază Raportul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 
Republicii Moldova privind necesitatea prelungirii stării de urgenţă, precum şi ţinând cont de situaţia 
legată de securitatea regională şi pericolul la adresa securităţii naţionale,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.
 
Art.1. – Starea de urgenţă pe întreg teritoriul Republicii Moldova, declarată prin Hotărârea 

Parlamentului nr.41/2022 şi prelungită prin Hotărârea Parlamentului nr.105/2022 şi Hotărârea 
Parlamentului nr.163/2022, se prelungeşte cu 60 de zile începând cu data de 8 august 2022.

 
Art.2. – Abilitarea Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova de a emite dispoziţii 

pe perioada stării de urgenţă în vederea punerii în executare a măsurilor prevăzute la art.2 din Hotărârea 
Parlamentului nr.41/2022 privind declararea stării de urgenţă rămâne aplicabilă pe durata prelungirii stării 
de urgenţă.

 
Art.3. – Dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova sunt obligatorii şi 

executorii pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, ai agenţilor economici, 
ai instituţiilor publice, precum şi pentru cetăţeni şi alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova.

 
Art.4. – Dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova intră în vigoare în 

momentul emiterii.
 
Art.5. – Parlamentul Republicii Moldova va informa, în termen de 3 zile, Secretarul General al ONU 

şi Secretarul General al Consiliului Europei despre prezenta hotărâre şi cauzele adoptării acesteia.
 
Art.6. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 8 august 2022, se aduce de îndată la 

cunoştinţa populaţiei prin mijloacele de informare în masă şi se publică în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova.

 
Art.7. – Prezenta stare de urgenţă nu afectează organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi 

din toamna anului 2022 în unele unităţi administrativ-teritoriale.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

 
Nr.245. Chişinău, 28 iulie 2022.
 
 

https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/5564
https://moldlex.md/lexact/5564
https://moldlex.md/lexact/75566
https://moldlex.md/lexact/75566
https://moldlex.md/lexact/76179
https://moldlex.md/lexact/76788
https://moldlex.md/lexact/76788
https://moldlex.md/lexact/75566
https://moldlex.md/lexact/75566

